

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie	marek 180.—
Półrocznie	„ 90.—
Kwartalnie	„ 45.—
Miesięcznie	„ 15.—

Zgierz,

dnia 9-go lipca  
1921 roku.

## Cena ogłoszeń

za wiersz 1-szpaltowy przed tekstem	Mk. 20.—
za wiersz 1-szpaltowy za tekstem	„ 10.—

Wychodzi w soboty.

## Ofiary na Skarb Narodowy w postaci kruszców szlachetnych

składane mogą być w następujących miejscach: w Towarzystwie Wzajemnego Kredytu, w Towarzystwie Pożyczkowo-Oszczędnościowym, w Kancelarii Gminy Marjawickiej i w Kasie Miejskiej

### Wiadomości miejskie.

**Przyjęcie Ks. Proboszczaza Parafji Katoickiej.** Dnia 10 lipca przybywa do Zgierza nowy proboszcz ks. Stanisław Szaniawski.

Zawiązany Komitet przyjmie ks. Szaniawskiego o godz. 10 rano na przystanku tramwajowym, poczem nastąpi uroczyste wprowadzenie do kościoła.

Cała parafia zapragnie zgotować uroczyste przyjęcie, wychodząc na spotkanie aspiracjom i pracy nowego Duszpasterza.

Komitet

**Apel P. A. K. P. D.** wzywający miejscowe społeczeństwo do licznego wzięcia udziału w obchodzie dziękczynnym dla Roberta HOOVERA znalazł żywy odzew w społeczeństwie, czego wyrazem był impomujący pochód cechów, stowarzyszeń, działwy i ludności.

P. A. K. P. D. czuje się w obowiązku podziękowania wszystkim uczestnikom obchodu, dzięki którym zamierzenie Komitetu zostało w całości osiągnięte.

Zarazem P. A. K. P. D. dziękuje wszystkim osobom, które wzięły czynny udział w zorganizowanej w tymże dniu kweście w celu zasilenia funduszów Komitetu.

Suma osiągnięta ze sprzedaży „znaczka” wynosi 30,910 mk. 80 fen. i 10 koron austriackich.

**Kary za zwłokę.** Otrzymujemy następujący komunikat

Ministerstwo skarbu podaje do publicznej wiadomości główne postanowienia uchwalonej przez Sejm dnia 7 czerwca ustawy o płaceniu nadzwyczajnych kar za zwłokę od wymierzonych, a niezapłaconych podatków i opłat i o kosztach przymusowego ściągania należności skarbowych

1) Od kwot, zalegających w dniu wejścia w życie ustawy i tych kwot, które w przyszłości będą zalegały, oblicza się po upływie 30 dni od terminu płatności, zamiast normalnych odsetek zwłoki, kary wysokości:

3 procent za każdy miesiąc w pierwszym kwartale, 3 i pół procent za każdy miesiąc w drugim kwartale, 4 procent za każdy następny miesiąc.

2) Za pisemne wezwanie do wpłaty zaległości pobiera się: przy zaległościach od Mk. 10,000.— do 100,000.— 100.—, przy zaległościach ponad Mk. 100,000.— 200.— mk.

3) Za czynności organu egzekucyjnego na miejscu, w celu przymusowego ściągania zaległości, pobiera się 5 procent sumy zaległej, najmniej jednak 100 mk.

4) Koszta przeniesienia, zabezpieczenia i przechowania zajętej w celu zabezpieczenia ruchomości, tudzież koszta, połączone z licytacją, ponosi podatnik, zalegający z należnością skarbową.

5) Na koszta przymusowego zarządu (sekwetracji) majątku pobiera się 10 procent przychodów z majątku, najmniej jednak 100 mk. za każdy rozpoczęty tydzień zarządu.

Z uwagi na to, że powyższe postanowienia wchodzą w życie z dniem pierwszym września 1921 roku, ministerstwo skarbu wzywa wszystkich, zalegających z jakiegokolwiek rodzaju podatkami i opłatami skarbowymi, aby, korzystając z krótkiego czasu, przez który ta ustawa, jeszcze nie obowiązuje we własnym interesie wpłacili jaknajprędzej do kas skarbowych wszystkie zaległości w ten sposób uchronili się od kar za zwłokę i od poniesionych kosztów, przymusowego ściągania należności przez organy skarbowe.

**Walne zgromadzenie członków Polskiej Macierzy Szkolnej.** W dniu 2 lipca 1921 roku w lokalu szkoły powszechnej № 1 przy ul. Berka Joselewicza w Zgierzu odbyło się Walne Zebranie członków Koła Polskiej Macierzy Szkolnej w Zgierzu. Po zagajeniu zebrania przez przewodniczącego p. J. Miazka, sekretarz Koła Macierzy Szkolnej p. W. Jeziński odczytał sprawozdanie z działalności za rok ubiegły, skarbnik p. M. Zimoląg odczytał sprawozdanie kasowe. Obydwa sprawozdania zostały przyjęte. Do Zarządu weszły następujące osoby:

Stanisław Sheybal, Roman Krzemiński, Ireneusz Kaleta, Józef Miazek, Władysław Nesler, Feliks Olczak, Józef Zywiecki, Franciszek Miśkiewicz i Stefan Ciechanowski.

Składkę miesięczną ustalono na Mk. 30 rocznie.

**Znaczkę na Ochronkę Żydowską.** Zarząd Ochronki Żydowskiej urzędza w niedzielę, dn. 10 b. m. dzień znaczka w celu zasilenia funduszów miejscowej Ochronki Żydowskiej.

**Podatek drogowy.** Z dniem 8-go lipca Magistrat przystąpił do rozsyłania wezwań płatniczych powiatowego podatku drogowego.

Płatnikom podatku drogowego przysługuje prawo złożenia rekursu wyłącznie w terminie 7-dniowym od daty doręczenia odpowiedniego wezwania.

Po tym terminie, przekładane reklamacje nie zostaną rozpatrzone.

**Osobiste.** Z dniem 15 czerwca objął objął obowiązki lekarza miejskiego Dr. Kleniewski.

Osoby zainteresowane będą przyjmowane w sprawach urzędowych przez Dr. Kleniewskiego w czasie od godziny 10-ej do 11-ej przed południem w gmachu Szpitala Miejskiego.

**Z Uniwersytetu Ludowego P. M. S.** W dniu 11 czerwca 1921 r. odbył się ostatni wykład II semestru. Prof. Stanisław Więckowski wygłosił referat „o nowych prądach nauczania powszechnego”. Prof. Bastgenówna wygłosiła odczyt p. t. „o pieśni

polskiej", podczas którego b. artystka opery lwowskiej p. Bączkowska odśpiewała szereg pieśni polskich.

Ogółem wygłoszono w II semestrze 70 wykładów (37 dni wykładowych. Przeciętna liczba słuchaczy 68. Przeciętny wpływ dzienny 529 mk.

Stan finansowy Uniwersytetu przedstawia się następująco:

Wydatki mk. 29,950  
Wpływy — 19,590

Niedobór wynosi mk. 10,370

Niedobór ten został pokryty z funduszy Macierzy Szkolnej.

III semestr rozpocznie się po ferjach letnich we wrześniu 1921 r.

**W sprawie wychodźstwa polskich robotników do Francji.** Starostwo Łódzkie komunikuje, że stosownie do rozporządzenia Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej wszyscy robotnicy, pragnący wyjechać na roboty do Francji za pośrednictwem Misji Francuskiej w Częstochowie, obowiązani są zaopatrzyć się w miejscowej P. K. U. w zaświadczenie o stosunku do służby wojskowej i posiadać przy sobie dowód osobisty. Bez tego zaświadczenia nie otrzymają w Częstochowie paszportu na wyjazd zagranicę i będą musieli powracać do miejsc swego zamieszkania.

Jednocześnie podaje się do wiadomości, że obecnie jest zapotrzebowanie do Francji na robotników kopalnianych i górników. Kandydaci są wysyłani przez Państwowe Urzędy Pośrednictwa Pracy i Opieki nad Wychodźcami do Misji Francuskiej w Częstochowie.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy znajduje się w Łodzi, Al. Kościuszki 9.

**Konie wybrakowane z wojska.** Otrzymujemy następujący komunikat:

„Mając dostateczną ilość podań złożonych w sprawie przydzielnictwa rolnikom koni wybrakowanych z wojska — Starostwo Łódzkie w dniu 1 lipca r. b. zamyka na czas nieokreślony listę zgłoszeń na konie“.

„Podania zgłoszone po 1 lipca nie będą w ciągu dłuższego czasu rozpatrywane“.

**Wiadomości o zaginionych i metryki zmarłych żołnierzy b. armii austriacko-węgierskiej.** Ministerstwo Spraw Wewnętrznych komunikuje, że wszelkie urzędy i stany prywatne, poszukujące zaginionych lub metryk poległych i zmarłych w czasie wojny światowej żołnierzy b. armii austriacko-węgierskiej winny zwracać się w tych sprawach tylko do Czerwonego Krzyża, Sekcja Wywiadowcza w Warszawie, ul. Nowy-Swiat № 72.

Podania te będą załatwiane, albo w Kurji Biskupiej W. P., która posiada archiwum metrykalne z czasów austriackich lub skierowane będą do Wiednia do bezpośredniego załatwienia.

Urzędy i stany prywatne, które wniosły już podania do Wiednia, do X Oddz. Strat. Grupy Grobów, Biura wywiadowczego lub austriackiego Czerwonego Krzyża, podań nowych nie powinny wnosić, aby nie wprowadzać niepotrzebnej korespondencji, gdyż podania wszystkie będą załatwione, czego dotychczas Oddział II Poselstwa Polskiego w Wiedniu nie zdołał przeprowadzić z powodu truoności, stawianych przez rząd austriacki.

## Ogłoszenia urzędowe.

### Ogłoszenie.

W dniu 14, 15 i 16 lipca 1921 r., o godz. 9-ej rano w sali kinoteatru „Luna“ przy ul. Łęczyckiej № 2 odbędzie się bezpłatne szczepienie ospy ochronnej, na które obowiązani są stawić się:

- 1) rodzice albo opiekunowie z dziećmi do 1 roku życia, oraz z dziećmi, które ukończyły 6 lat życia;
- 2) wszystkie osoby, którym ospa ochronna uprzednio nie była szczepiona bez względu na wiek;
- 3) wszyscy, którym ospa ochronna była szczepiona w ostatnich 5 latach z wynikiem ujemnym.

Podlegający szczepieniu powinni się stawić w wyżej wymienionych dniach, wymyć i ubrać w czystą bieliznę i wyczyszczone ubranie. W tydzień po szczepieniu odbędzie się sprawdzenie przyjęcia ospy. Na sprawdzenie obowiązani są stawić się wszyscy zaaszczepieni. Szczepienie ochronne przeciwko ospie oraz wydawanie świadectw szczepienia są bezpłatne.

Niezastosowanie się do tego rozporządzenia będzie karane w myśl art. 9 ustawy z dnia 19 lipca 1919 r. Dz. Pr. № 63 poz. 372.

Zgierz, dnia 7 lipca 1921 r.

Magistrat—Wydział Zdrowotności.

### Wezwanie.

Wydział Budowlany Magistratu wzywa wszystkich właścicieli nieruchomości do bezwzględnego zaopatrzenia miejsc wjazdowych do bram domów w odpowiednie mostki.

Wykonanie powyższego winno być wykonane do 20 lipca Zgierz, dnia 7 lipca 1921 r.

Magistrat — Wydział Budowlany

### Wezwanie.

Wzywa się wszystkich posiadaczy przedmiotów zbytku, a mianowicie: samochodów luksusowych, karet, powozów i wozów, do złożenia w biurze Wydziału Podatkowego zeznań co do ilości posiadanych z liczby wymienionych wyżej, przedmiotów w terminie do 10 lipca r. b.

Zgierz, dnia 7 lipca 1921 r.

Magistrat — Wydział Podatkowy

### Wezwanie.

Wydział Budowlany Magistratu m. Zgierza wzywa wszystkich posiadaczy nadbrzeżnych gruntów, by ci w terminie do 20 lipca r. b. oczyścili koryto rzeki Brzury.

Oczyszczenie ma być wykonane aż do naturalnego dna z roślin i krzaków, któremi koryto rzeki zarosło, a to koszeniem względnie staraniem właścicieli nadbrzeżnych gruntów pod rygorem egzekucji z urzędu na koszt opornych, w miarę uznania Magistratu. Kto posiada grunt po obu brzegach, winien oczyścić koryto w całej szerokości, kto zaś posiada po jednej stronie, winien na swym odcinku oczyścić przyległą połowę szerokości koryta rzeki.

Termin wykonania winien być ściśle dotrzymany, osoby opieszale będą ukarane na mocy obowiązującej w tej mierze ustawy.

Magistrat—Wydział Budowlany.

### Ogłoszenie

Magistrat m. Zgierza podaje niniejszym do ogólnej wiadomości, że przystąpił do wymiany świadectw tymczasowych pożyczek państwowych na obligacje. Wymianie podlegają tylko świadectwa nabyte swego czasu w Magistracie. Równocześnie z wymianą świadectw posiadaczom pożyczki długoterminowej wypłacone będą procenty za czas od 1 kwietnia wzgl. 1 października 20 r. do 1 kwietnia 1921 r. Wymiana świadectw uskutecznienna będzie codziennie od godz. 12-ej 2-ej popołudniu. Po odbiór winna się zgłosić ta sama osoba, która świadectwo nabyła, wymiana bowiem świadectw przedstawianych przez osoby trzecie jest niedopuszczalna.

Zgierz, dnia 8 lipca 1921 r.

Magistrat.

### Wezwania

Magistrat m. Zgierza wzywa niniejszem wszystkich posiadaczy plantacji nasion ogrodniczych do złożenia w terminie jaknajkrótszym w Wydziale Podatkowym zeznań dotyczących rozmiaru rzeczonych plantacji.

Zgierz, dnia 8 lipca 1921 r.

Magistrat

### Obwieszczenie

Podaniem z dnia 17 czerwca 1921 r. wniosła Spółka Akcyjna „Przemysł Chemiczny w Polsce“ do Departamentu Przemysłowego w Łodzi prośbę o udzielenie konsensu przemysłowo-policijnego na budowę i urządzenie fabryki materiałów wybuchowych w Zgierzu przy ul. Miroszewskiej № 7.

Plany i opisy tego zakładu wywieszane są do wolnego przeglądu interesowanych w biurze Departamentu Przemysłowego w Łodzi, przy ulicy Zawadzkiej № 11 w godz. urzędowych.

Celtem zbadania przemysłowo-policyjnej dopuszczalności projektowanego zakładu rozpisuje Departament Przemysłowy komisyjne dochodzenie na miejscu na dzień 14 lipca godz. 11 rano, punkt zborny w Zgierzu, ul. Miroszewska № 7.

Ewentualne zarzuty przeciw urzędzeniu projektowanego zakładu wnosić można ustnie lub piśmiennie w Departamencie Przemysłowym przed terminem komisijnego dochodzenia — najpóźniej zaś przy komisyjnej rozprawie na miejscu.

Zarzuty wniesione po zamknięciu postępowania po komisyjnym dochodzeniu nie będą już rozpatrywane i oile względy publiczne nie będą stały na przeszkodzie — żądany konsens zostanie wydany bez względu na ewentualne zapóźno wniesione zarzuty interesowanych.

Łódź, dnia 2 lipca 1921 r.

Za Wojewodę (podpis nieczytelny).



### Obwieszczenie

Ministra Rolnictwa i Dóbr Państwowych w sprawie rozpoznania objawów zarazy stadniczej u koni.

Zaraza stadnicza jest chorobą zaraźliwą o przewlekłym przebiegu, pojawia się u koni rozplodowych i szerzy się tylko drogą staniowienia.

Pierwsze objawy występują na częściach płciowych. U klaczy dostrzegać się daje trwały podniecony popęd płciowy (palenie się do ogierów), śluzowy lub śluzowo-ropny wypływ z pochwy, której błona śluzowa jest niejednostajnie (plamisto) zaczerwieniona. Wkrótce pojawia się miękkie, ciastowate obrzmienie sromu; u wejścia do pochwy okazują się małe guziczki, rzadziej pęcherzyki z których powstają wrzodki albo małe plamy barwy białawej lub blade-żółtawej; klacze ustawiają się często do moczenia, rozwierając przytem wargi sromne.

Ogierzy okazują również silny popęd płciowy i częste parcie na mocz, który jednak odchodzi w małej ilości; ujście cewki moczowej jest silnie zaczerwienione i obrzmiałe; niekiedy wypływa z niej ciągniący się śluz. Na żołądki, prąciu, a niekiedy na jądrach, które są obrzękłe powstają guziki, przechodzące następnie we wrzody lub okrągłe białe lub kremowe plamy, powstające przez zanik barwnika skóry. W późniejszych stadiach choroby plamy owe zlewają się ze sobą, tworząc większe przestrzenie jednolicie, lub plamisto odbarwione, tak na zewnętrznych częściach rodnych jak i w najbliższej okolicy.

Po pewnym (krótszym lub dłuższym) czasie pojawiania się tak u klaczy jak i u ogierów na powierzchni skóry, w rozmaitych okolicach, płaskie, twarde niebolesne obrzęki, o brzegach najczęściej ściśle od skóry odgraniczonych (t. zw. obrzęki talarowate, pokrzywkowy wyrzut skórny), które już to szybko, już też powoli znikają, występując natomiast na innych miejscach. Te zmiany na skórze połączane są niekiedy ze swędzeniem.

W dalszym przebiegu choroby dostrzec się daje osłabienie tylnej części ciała; w spoczynku konie chore przystępują często tylnymi nogami, starając się ciężar ciała przesunąć na jedną to na drugą kończynę; chód jest chwiejny; leżąc podnoszą się z trudnością, lub też idąc kuleją to na jedną to na drugą nogę. Często przyłącza się bezwład (porażenie) lub niedowład innych części ciała np. jednego ucha, górnej lub dolnej wargi, górnych powiek lub ogona.

Konie chore chudną mimo niezmięionej chęci do jedzenia; włos staje się najeżonym i traci połysk; w końcu występują objawy wodnej puchliny (obrzęki w okolicy podbrzusza i na kończynach, u ogierów falkę na puzdrze i moszach); wrześnie po dłuższej chorobie następuje śmierć skutkiem ogólnego wycieńczenia.

Pod względem rozpoznania różniczkowego należy mieć na uwadze w pierwszym rzędzie otręt, czyli wyrzut na częściach płciowych, który różni się jednak od zarazy stadniczej łagodnym przebiegiem, nie pociągającym za sobą żadnych dalszych następstw, a przede wszystkim tem, że choroba ta przenosi się z koni na bydło rogate i na odwrot.

W początkach choroby, t. j. w wypadkach odosobionej jej pojawienia się może obraz zarazy stadniczej imitować urazowe (traumatyczne) zapalenie części rodnych, jednak w tym wypadku brak wszelkiego urazu i dokładne wywiady rozstrzygają o rozpoznaniu.

Także nosaczina, a zwłaszcza jej skórna forma (t. zw. tyłczak) w przebiegu swym może mieć pewne podobieństwo do zarazy stadniczej; atoli przy uwzględnieniu całego kompleksu objawów chorobowych, towarzyszących jednej i drugiej chorobie, omyłka w rozpoznaniu jest wykluczona.

O ile leczenie w początkach choroby byłoby wskazane, albo właściciel sobie tego życzy, można stosować preparaty arsenowe, a mianowicie Salvarsam i Aotoxyl (połączenie Arsenu z Benzołem), lecz skutek jest conajmniej wątpliwy. To też nawet wypadkach pozornego wyleczenia ogierzy, które chorobę tę przeżyły, należy poza bardzo nielicznymi, prawie wyłącznie wypadkami (Art. 5) wytrzebić, a klacze wykluczyć od dalszego rozplodu.

### Wezwanie.

do składania zeznań o dochodzie i majątku.  
W myśl art. art. 50, 51, 137, 138 i 139 (część pierwsza) ustawy o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym z dnia 16 lipca 1920 (Dz. U. R. P. № 82 poz. 550) oraz na zasadzie upoważnienia udzielonego z mocy art. 166 tejże ustawy Ministerstwa Skarbu, podaje się do powszechnej wiadomości co następuje:

1) Do złożenia zeznań o dochodzie na rok 1920 i 1921 są obowiązane wszystkie te osoby fizyczne i spadki wakujące (nieobjęte), których włącznie dochód roczny przekroczył w roku 1919 względnie w roku 1920:

- |    |                             |                        |             |           |
|----|-----------------------------|------------------------|-------------|-----------|
| a) | w miejscowościach do 10,000 | .....                  | mieszkańca. | 4,000 mk. |
| b) | "                           | ponad 10,000 do 50,000 | "           | 6,000 "   |
| c) | "                           | 50,000 "               | 100,000 "   | 9,000 "   |
| d) | "                           | 100,000 "              | 150,000 "   | 12,000 "  |

Zeznanie te należy złożyć na oddzielnym przepisany formularzu za każdy rok osobno (wzór № 21).

2) Do złożenia zeznań o majątku na okres wymiarowy 1921, 1922 i 1923 są obowiązane te osoby fizyczne i spadki wakujące (nieobjęte), których podlegający podatkowi majątek, według stanu na dzień 1 stycznia 1921 r., przekroczył 20,000 mk.

Osoby fizyczne i spadki wakujące (nieobjęte), których dochód roczny nie przekracza najniższej granicy dochodu, podlegającego państwowemu podatkowi dochodowemu (ustęp 1 niniejszego obwieszczenia) są obowiązane do składania zeznań o majątku tylko wtedy, gdy majątek ich przynosi 50,000 mk.

3) Meble, odzież, sprzęty domowe i inne ruchomości, służące do osobistego użytku osoby obowiązanej do opłacania podatku majątkowego i jej rodziny, zalicza się do majątku tylko wówczas, gdy ogólna wartość tych przedmiotów majątkowych przewyższa 300,000 mk. Natomiast przedmioty tego rodzaju, bez względu na ich wartość, stanowią zawsze podlegający podatkowi majątek, jeżeli są przynależnością nieruchomości, albo częścią składową kapitału zakładowego lub obrotowego.

4) Wymienione zeznanie należy złożyć najpóźniej do 15 lipca 1921 roku.

5) Wypełnione formularze zeznań należy składać do właściwych Urzędów Skarbowych podatków i opłat skarbowych które będą bezpłatnie wydawać wspomniane formularze oraz udzielać potrzebnych wyjaśnień, dotyczących podatku dochodowego i podatku majątkowego.

6) Kto w powyżej oznaczonym terminie nie złoży zeznań o dochodzie, względnie majątku, lub przedstawi w złożonych zeznaniach niezupełne dane, ulegnie w myśl art. 95 powołanej ustawy grzywnie do 2,000 mk.

7) Kto świadomie, w celu uchylenia od ustawowej powinności podatkowej osoby własnej lub przez siebie zastępowanej złoży nieprawdziwe zeznanie, które przyczynić się mogą do udaremnienia wymiaru lub uszczuplenia ustawowo należącego się podatku, niezależnie od obowiązku dopłaty należności podatkowej — o ile nie zagraża kara surowa w myśl powszechnej ustawy karnej — ulegnie na zasadzie art. 99 tejże ustawy karze pieniężnej od jednokrotnej do dwudziestokrotnej sumy niewymierzonego, uszczuplonego lub narażonego na jedno lub drugie podatku albo w drodze sądowej pozbawienia wolności do jednego roku.

Izba Skarbowa.

### Rozporządzenie

Naczelnego Nadzwyczajnego Komisarza do Spraw Walki z Epidemiami z dnia 10 czerwca 1921 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych w przedmiocie utrzymania porządku w domach na dziedzińcach, chodnikach i jezdniach w gminach miejskich.

Na zasadzie art. 2 i 3 p. C. ustawy z dnia 14 lipca 1920 r. o utworzeniu urzędu Naczelnego nadzwyczajnego Komisarza do walki z epidemiami groźącymi Państwu klęską powszechną (Dz. Ust. № 61 poz. 388) zarządzam w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych co następuje:

§ 1. Wszystkie ulice, gościńce, drogi znajdujące się na terytorjum gmin miejskich i to tak jezdnie, jak i chodniki, ścieki, rynsztoki i rowy przydrożne należy utrzymywać stale w porządku i czystości.

Staranne zmiatanie ich odbywać się ma przynajmniej raz dziennie w porze rannej przed rozpoczęciem normalnego codziennego ruchu ulicznego. Ponadto winny być także w ciągu dnia usuwane z tych miejsc wszelkie gromadzące się śmiecie, odpadki i nieczystości.

Przed zamiataniem mają być miejsca wymienione w ustępie pierwszym dostatecznie wodą zroszone, tak przynajmniej, aby niedopuszczyć do wzbijania się kurzu przy zamiataniu. W miejscowościach pozbawionych dostatecznego zapasu wody, lub gdzie dostęp do zbiorników wodnych połączony jest ze znacznymi trudnościami, może władza administracyjna I instancji wyjątkowo

zwolnić od obowiązku codziennego zraszania ulic, dróg, gościńców, jednakże równocześnie winna wydać zarządzenia, w jakich terminach ulice, drogi, gościńce i chodniki muszą być skrapiane.

§ 2. Miejsca stałego postoju dorożek, platform, furmanek i t. p. winny być stale utrzymywane w czystości i codziennie zmywane wodą.

§ 3. Bramy, sienie, podwórza, dziedzińce i klatki schodowe jako też z wejścia do suterenu i piwnic, oraz miejsca przeznaczone na składanie śmieci i odpadków we wszystkich budynkach, zarówno prywatnych jak i publicznych, miejskich i rządowych winny być codziennie starannie oczyszczane a klatki schodowe raz raz na tydzień myte.

Miejsca ustępowe i pissoiry przeznaczono do ogólnego użytku, tak w obrębie zabudowań się znajdujące, jak i oddzielnie w miejscach publicznych stojące, należy dokładnie oczyszczać i co najmniej raz dziennie zmywać wodą. Miejsca te winny być od zmierzchu do chwili zamknięcia bram, względnie do godziny 10 wieczór dostajećnie oświetlone.

§ 4. Zawarte w powyższych artykułach postanowienia o obowiązkiem stałym utrzymywaniu czystości i usuwaniu śmieci odpadków i nieczystości, odnoszą się również do wszelkich placów i plantacji publicznych niezabudowanych, a łatwo dostępnych parcel, hal, targowisk i miejsc spędu zwierząt domowych.

§ 5. Obowiązek dokładnego zadośćuczynienia przepisom w poprzednich artykułach zawartych spoczywa w pierwszym rzędzie na dozorcach domów, budynków, placów, plantacji, hal, targowisk, miejsc spędu i t. d. tak prywatnych jak miejskich lub rządowych. Gdzie stałych dozorców niema, obowiązek ten ciąży na właścicielu odnośnych nieruchomości wzgl. na osobach, którym administracja nad tymi obiektami poruczoną została.

Do dozorców domów względnie do osób, które ich zastępują, należy w zasadzie oczyszczenie chodnika i połowy ulicy na przestrzeni odpowiadającej szerokości frontu domu, oraz zebranie i usunięcie zmiotków.

Osoby wymienione w ustępie 1 i 2 nie mogą być w zasadzie od powyższych obowiązków zwolnione; gdzie dla próby odstąpiono od tej zasady, a wyniki okazały się niewystarczające dla potrzeb miejscowych, należy ją przywrócić.

W miejscowościach, w których na zasadzie prawno-publicznych lub prawno—prywatnych zobowiązań, utrzymanie w czystości niektórych z miejsc wyżej wymienionych należało dotychczas do zarządów miejskich, obowiązki przewidziane w poprzednich artykułach, spoczywają na tych zarządach, aż do chwili przywrócenia we właściwej drodze zasady, o której mowa w ustępie poprzednim. Przewidziane w art. 14 regulaminy oznaczają bliżej odnośne miejsca.

Zmiotki z placów publicznych oraz z chodników i z części ulic, położonych przed placami niezabudowanymi, zbierają i usuwają organy miejskie, do tego przeznaczone. Właściciele placów niezabudowanych winni za czynności powyższe, spełniane przez organy miejskie, uiścić opłaty przez Zarząd miasta uchwalone.

§ 6 Właściciele, względnie osoby, którym zarząd nieruchomości powierzono, obowiązani są przestrzegać, aby w każdym domu:

1) znajdował się zbiornik na śmieci, mocno i szczelnie zbudowany oraz zaopatrzony w ruchomą łatwo odmykalną, jednakże szczelnie przylegającą pokrywą. Zbiornik ten winien stać w miejscu dostępnym, otwór zaś do wyrzucania śmieci umieszczony ma być na takiej wysokości, aby wrzucanie śmieci, mogło się odbywać bez wysiłku.

Do zbiorników tych wrzucane być mają tylko śmieci i odpadki w stanie stałym. W miejsce zbiornika mogą być użyte puszki blaszane z pokrywami i z uszkami, z których zmiotki i popiół mogą być od razu wyprózniane do wozów usuwających te przedmioty.

2) Aby nieczystości płynne, jako to odpadki kuchenne i pomije, odprowadzane były do kanałów, w rezultacie zaś nieskanalizowanych do dołów kloacalnych lub gnojowisk, o ile takie w rzeczywistości odnośnej się znajdują (§ 11.) Zlew odprowadzający nieczystości płynne do kanału lub dołu kloacznego, nie może być otwarty; ma być zbudowany z materiału twardego nieprzepuszczalnego i nieulegającego pod wpływem wilgoci zepsuciu i mieć odpowiedni opad umożliwiający odpływ i przepłukiwanie.

W tych miejscowościach, gdzie według obowiązujących budowlanych przepisów, poszczególne piętra zaopatrzone są w urządzenia do zsypania śmieci suchych, oraz w zlewy, należy przestrzegać, aby otwory odnośnych rur i lejów opatrzone były szczelną przykrywą oraz aby przewody łączące je z ogólnym zbiornikiem były w całej swej długości szczelne.

3) Aby znajdowały się w odpowiedniej ilości miejsca ustępowe, zawsze do użytku zdadne, łatwo dostępne zaopatrzone w realnościach nieskanalizowanych w doły kloacne, w rzeczywistości zaś skanalizowanych połączono szczelną rurą odpływową z kanałem.

Doły kloacne winny być szczelnie zamknięte, tak, aby ani zawartość ich, ani wyciewy nie mogły przedostawać się na zewnątrz.

4) Aby w kamienicach i budynkach wyższych niż jednopiętowych umieszczone były w klatce schodowej w odpowiedniej ilości spłuwaczki z wodą.

(d. c. n.)

W sobotę, dnia 23 lipca 1921 r., o godz. 4 popoł. w sali domu sierot parafji ewangel. odbędzie się

## Nadzwyczajne Ogólne Zebranie Samopomocy Niemieckiej w Zgierzu

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Podwyższenie udziałów członkowskich;
- 2) Sprawozdanie za czas od 1. X. 20 r. do 1. VII. 21 r.;
- 3) Wolne wnioski.

W razie nieprzybycia dostatecznej liczby członków powyższe zebranie odbędzie się tegoż dnia, o godz. 6 pop. w drugim terminie bez względu na ilość obecnych.

Wnioski należy trzy dni przed zebraniem złożyć do Zarządu

ZARZĄD.

### Ogłoszenie.

Codziennie świeże maliny po cenach hurtowych na zamówienia w sklepie I. Kalety, ul. Łęczycka № 2 i Kazimierza Wacławskiego, ul. Wysoka № 24.

**Maliny leśne** kupuje w każdej ilości Skład apteczny J. Auerbach, ul. Piłsudskiego 4.

Kaczmarek Wałęty zgubił dowód osobisty.

Darowscy Ignacy zgubił kartę urlopową.

Zając Aleksander i Józefa zgubili paszporty polski i rosyjski.

Z powodu zaręczyn kuzynki H. Roranowicz z p. G. Kujawskim winszuję szczęśliwej przyszłości.

Adela Lipszyc Gedalja Rozenszajn zaręczeni. Zgierz Lipiec 1921 r.

Z okazji zaręczyn Adeli Lipszyc z Gedaljem Rozenszajnem składają serdeczne pozdrowienia siostry Fajga, Doza, Itta Rozenszajn.

Z okazji zaręczyn Adeli Lipszyc z Gedaljem Rozenszajnem serdecznie winszuję Mela Lipszyc.

Z okazji zaręczyn kuzynki Adeli Lipszyc z panem Gedaljem Rozenszajnem składa najszczerze pozdrowienia Zlgig Fogiel.

Zaginął pies wyżeł maści brązowej wabi się „Zole”. O prowadzić za wynagrodzeniem ul. Łąkowa № 1.